CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 154 /2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE
SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e
ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME
AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, que analisem
a viabilidade da implantação de banheiros públicos acessíveis no projeto de revitalização da
praça central do município.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, o município não dispõe de banheiros públicos no centro da cidade, o que tem
causado transtornos e constrangimentos à população, especialmente para trabalhadores, crianças,
pessoas em situação de rua e visitantes que circulam pela área central e não têm acesso fácil a
sanitários.

A ausência desses equipamentos básicos compromete a dignidade das pessoas, além de
prejudicar o bem-estar da população e a imagem da cidade. Muitos cidadãos são obrigados a recorrer
a estabelecimentos comerciais apenas para utilizar o banheiro, o que nem sempre é possível ou
viável.

Sendo assim, solicitamos que a Prefeitura estude a viabilidade de construção de banheiros
públicos masculinos, femininos e adaptados para pessoas com deficiência (PCD), para serem
incluídos na revitalização da praça, cuja execução está prevista para ocorrer em breve.

Tal medida será um importante avanço em termos de acessibilidade, dignidade humana e
infraestrutura urbana, promovendo melhores condições de uso do espaço público por toda a
população.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 03 de junho de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

_______________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br